I Pojęcie prawa
W najszerszej perspektywie, przyjmuje się, że prawo jest zjawiskiem społecznym co w szczególności oznacza, że:

1. Pojawia się tylko wówczas, gdy mamy do czynienia z relacjami pomiędzy jednostkami ludzkimi w ramach mniej lub bardziej zorganizowanej społeczności.

2. Prawo nie dotyczy zatem stosunku człowieka do samego siebie, do przyrody czy do bóstwa, chyba że stosunki te mają jakieś odniesienie lub uwarunkowania społeczne.

3. Prawo wyraża wartość i potrzeby o szerszym lub węższym zasięgu społecznym. Prawo ma je chronić i urzeczywistniać.

4. Prawo powstaje jako produkt procesu decyzyjnego mniej lub bardziej sformalizowanego toczącego się w ramach grup społecznych w tym zwłaszcza takiej zbiorowości jaką jest państwo. Prawo jest formułowane i bronione (sankcjonowane) przez społeczeństwo za pośrednictwem jego instytucji czyli organów państwa tj. Parlament, Rząd, czy Sąd.

5. Realne obowiązywanie czy istnienie norm prawnych uzależnione jest od społecznego przyzwolenia dla prawa tzn. od tego w jakim stopniu członkowie danej społeczności gotowi są je przestrzegać i sankcjonować.

Niezależnie od rozmaitych sporów filozoficznych czy metodologicznych za naczelną cechę prawa uważa się jego normatywny charakter. Prawem są zatem normy (reguły, zasady) co oznacza, że pewne wzory zachowań uznaje się za powinne czyli inaczej mówiąc obowiązujące, wiążące, dyscyplinujące do określonego sposobu postępowania.

Prawo jest także zjawiskiem kulturowym, ponieważ budowane jest na gruncie pewnych wartości w celu ich realizacji i ochrony. Wartości natomiast są zasadniczym elementem każdej kultury we wszystkich jej przejawach. Wokół pojęcia wartości w filozofii od dawna toczą się spory choć zasadniczo wyróżnić można 2 podejścia:

1. Jedni uznają wartość np. dobro, piękno, sprawiedliwość, prawda za byty obiektywne, istniejące samoistnie lub z woli Boga i zgodnie z tym poglądem wartości te mogą być jedynie odkrywane przez człowieka lub poznawane w drodze objawienia.

2. Inni teoretycy uznają, że wartości są tym co ludzie w danym czasie i miejscu subiektywnie uznają za ważne i dobre. Zgodnie z tym drugim poglądem, wartości nie są zatem czymś stałym, niezmiennym lecz czymś społecznie i historycznie uwarunkowanym, a co za tym idzie zmiennym.

3. Trzeci pogląd (pośredni punkt widzenia) wyraża się w przekonaniu, że pewne wartości mają charakter trwały i niemal niezmienny i są dorobkiem całej ludzkości w toku jej dziejów, inne zaś są zmienne w zależności do czasu, miejsca i grupy społecznej a nawet jednostki która je wyznaje.

Wartości przyjmowane w danym społeczeństwie kształtują treść, formę i granice prawa. Uznanie pewnych stanów, rzeczy, lub przedmiotów za cenne prowadzi ludzi do formułowania wzorców zachowań oraz wspierania tych wzorców w taki sposób, że stają się one częścią  innych systemów normatywnych. Prawo nie jest jedynym regulatorem ludzkich zachowań i obok, a niekiedy zamiast prawa, działają normy moralne, obyczajowe, czy religijne. Z punktu widzenia nauki prawa najważniejsze znaczenie mają związki między prawem a moralnością. Między tymi systemami istnieje wiele różnic, ale generalnie można stwierdzić, że moralność ma znacznie szerszy zakres regulacji niż prawo w fazie tworzenia prawa, przekonania moralne często motywują prawodawcę do stanowienia określonych norm prawnych np. w celu zalegalizowania stanów uznanych za sprawiedliwe zgodnie z ideą równości obywateli czy godnością człowieka.
II Państwo
Państwo – jest organizacją czyli wielką społeczną grupą, sformalizowaną, wyposażoną w instytucje władztwa publicznego i opartej na sformalizowanym członkostwie (obywatelstwo). Jest ono organizacją społeczeństwa z tego względu, że obejmuje całą ludność zamieszkałą na danym terytorium. Państwo będąc grupą społeczną, jest jednak tylko jedną z wielu grup, które ludzie współtworzą. Każdy z nas jest obywatelem, czy członkiem grupy państwowej, ale jednocześnie możemy należeć do określonej wspólnoty wyznaniowej, zawodowej, ekonomicznej czy politycznej np. partii lub organizacji młodzieżowej. Oprócz tego jesteśmy członkami rodzin, klubów zainteresowań, grup towarzyskich itp. W związku z tym prawa i obowiązki obywatelskie mogą pozostawać w członkostwie w innych grupach, ale może dochodzić także do sprzeczności, a nawet konfliktów między nimi.
Cechy państwa: 

1. Państwo jest organizacją polityczną – władza państwowa, jest szczególnym rodzajem władzy politycznej. Podstawową funkcją państwa jest rozstrzyganie konfliktów, między wielkimi grupami społecznymi, które to konflikty powstają na tle zróżnicowanych potrzeb i interesów. Państwo jako centralna, najwyższa i dysponująca przymusem organizacja społeczeństwa zapewnia posiadanie i urzeczywistnianie  władzy jednym, ograniczając jej możliwość uzyskania przez innych, a przez to decyduje o sposobie zaspokajania wszystkich interesów.

2. Państwo jest organizacją hierarchiczną – istnienie współczesnych państw opiera się na działaniu rozbudowanego systemu aparatu władzy państwowej. Tworzą  go osoby podejmujące decyzje w imieniu całej wspólnoty. Ich kompetencje rozdzielone są w sposób hierarchiczny tzn. decyzje (kompetencje) poszczególnych osób i instytucji uporządkowane są od najwyższych do najniższych. Współcześnie jednak hierarchiczna centralizacja państwa jest istotnie osłabiona lub ograniczona. Idea wolności politycznej i rozwój demokracji spowodowały w wielu krajach znaczny rozwój instytucji samorządowych zarówno jeśli chodzi o samorząd terytorialny jak i samorząd zawodowy.

3. Państwo jest organizacją przymusową – przymus nie jest zjawiskiem związanym tylko i wyłącznie z państwem, jednak przymus państwowy różni się od innych form przymusu:

- jest on skupiony, tzn. mogą go stosować tylko organy państwa działające zgodnie z prawem

- jest on sformalizowany, czyli ujęty w możliwie ścisłe ramy procedur przewidzianych przez prawo.

- dla wyegzekwowania własnych decyzji państwo może posłużyć się przemocą fizyczną, tzn. pozbawić człowieka wolności, mienia lub nawet życia. Państwo posiada monopol na legalne posługiwanie się przemocą i jedynie ono jest uprawnione do takich działań. Jednocześnie przymus państwa ma najszerszy charakter podmiotowy, gdyż dotyczy osób, które znajdują się na terytorium danego państwa i podlegają jego jurysdykcji czyli prawu. W pewnych dziedzinach nie jest istotna nawet przynależność państwowa określonej osoby np. zarówno obywatel Polski jak i cudzoziemiec mają taki sam obowiązek przestrzegania polskiego prawa karnego czy drogowego. Szczególnym przejawem istnienia przymusu państwa jest również to, że sama przynależność do organizacji państwowej ma charakter w znacznym stopniu nie dobrowolny. Obywatelem człowiek staje się już w momencie urodzenia i dzieje się to bez jego woli. Przepisy o obywatelstwie przyznają bardzo niewielkie możliwości wyboru.
4. Państwo ma terytorialny charakter – każde państwo w sposób konieczny związane jest z określonym obszarem. Może istnieć grupa etniczna oderwana od własnego terytorium, nawet naród przemieszczający się w przestrzeni, ale nie państwo. Pojęcie terytorium państwa oznacza obszar ziemi wraz z wodami śródlądowymi, przyległy pas wód morskich oraz przestrzeń powietrzną nad obszarem lądowym i morskim, aż do strefy przestrzeni kosmicznej. Terytorium wyznaczone jest przez ustalenie granic, czyli linii oddzielających terytoria sąsiednich państw. Ścisłe wytyczenie granicy państwa ma istotne znaczenie praktyczne, gdyż na określonej w ten sposób przestrzeni władze państwowe wykonują swoje kompetencje w sposób wyłączny. Uprawnienia państwa, odnoszą się nie tylko do ludzi ale w pewnym sensie również do rzeczy np. bogactw mineralnych, które występują na obszarze danego państwa.

5. Państwo jest organizacją suwerenną – cechą, która od początku odróżniała istnienie państwa od innych organizacji była zwierzchność i niezależność władzy, czyli suwerenność. Współczesne doświadczenia pokazują jednak, że faktyczna niezależność państwa w pewnym zakresie w rzeczywistości nie istnieje, lecz jest w mniejszym bądź większym stopniu ograniczona. Na płaszczyźnie zewnętrznej, władza państwowa jest często krępowana przez różne układy międzynarodowe, członkostwo w organizacjach politycznych, militarnych czy gospodarczych. Natomiast w sferze wewnętrznej niezależność aparatu władzy państwowej ograniczają demokratyczne zasady życia społecznego, działalność partii politycznych i grup nacisku, które formułują w parlamencie sojusze i koalicje i  przesądzają często w ten sposób o polityce danego państwa.
